
— Êëàïàí PRE* ïðåäñòàâëÿåò ñîáîé ïåðåïóñêíîé
ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí ñ ïèëîòíûì
ïðîïîðöèîíàëüíûì ýëåêòðîííûì óïðàâëåíèåì è
ìîíòàæíîé ïîâåðõíîñòüþ â ñîîòâåòñòâèè ñî ñòàíäàðòîì
ISO 6264 (CETOP RP 121H).

— Êëàïàí ïðåäíàçíà÷åí äëÿ êîíòðîëÿ äàâëåíèÿ â
ãèäðîñèñòåìå è ñïîñîáåí ïðîïóñêàòü âñþ ïîäà÷ó íàñîñà,
äàæå ñ ïàðàìåòðàìè óñòàíîâêè, ïî÷òè ðàâíûìè
ýòàëîííûì.

— Äâóõêàñêàäíàÿ êîíñòðóêöèÿ êëàïàíà è áîëüøèå
ïðîõîäíûå ñå÷åíèÿ ñïîñîáñòâóþò óìåíüøåíèþ
ïåðåïàäîâ äàâëåíèÿ, óìåíüøàÿ òàêèì îáðàçîì ïîòåðè
ýíåãðèè.

— Äàâëåíèå ðåãóëèðóåòñÿ ïðîïîðöèîíàëüíî òîêó â
ñîëåíîèäå.

— Êëàïàíîì ìîæíî óïðàâëÿòü íåïîñðåäñòâåííî ÷åðåç
áëîê ýëåêòðîïèòàíèÿ ñ ðåãóëÿòîðîì òîêà èëè ïðè
ïîìîùè ñîîòâåòñòâóþùèõ áëîêîâ ýëåòêðîííîãî
óïðàâëåíèÿ äëÿ ïîëíîãî èñïîëüçîâàíèÿ âîçìîæíîñòåé
êëàïàíà.

— Êëàïàí îñíàù¸í ïåðåïóñêíûì
ïðåäîõðàíèòåëüíûì êëàïàíîì ðó÷íîé
íàñòðîéêè ñ äàâëåíèåì íàñòðîéêè, íà 15%
ïðåâûøàþùèì ìàêñèìàëüíîå äàâëåíèå.

— Êëàïàí âûïóñêàåòñÿ â òð¸õ òèïîðàçìåðàõ
ïî ðàñõîäó äî 500 ë/ìèí è ÷åòûð¸õ
äèàïàçîíàõ äàâëåíèÿ äî 350 áàð.

M

P X T

PRE*
Ïåðåïóñêíîé

ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí
ñ ïèëîòíûì ïðîïîðöèîíàëüíûì

ýëåêòðîííûì óïðàâëåíèåì
ÑÅÐÈß 10

ÑÒÛÊÎÂÎÉ ÌÎÍÒÀÆ

p ìàêñ 350 áàð

Q ìàêñ (ñì. òàáëèöó õàðàêòåðèñòèê)

ÃÈÄÐÀÂËÈ×ÅÑÊÈÉ ÑÈÌÂÎË

ÏÐÈÍÖÈÏ ÄÅÉÑÒÂÈß

81 310/305 RD 1/8

81 310/305 RD
ðåä. 24.09.07 ã.

350 350 350Ìàêñèìàëüíîå äàâëåíèå áàð

PRE32PRE25PRE10ÕÀÐÀÊÒÅÐÈÑÒÈÊÈ (äëÿ ìèíåðàëüíîãî ìàñëà
âÿçêîñòüþ 36 ñÑò ïðè 50°C ñ ýëåêòðîííîé êàðòîé  UEIK-11)

Ìàêñèìàëüíûé ðàñõîä 200 400 500ë/ìèí

–10 / +50

–20 / +80

10 / 400

25

Íå õóæå 9 êëàññà ïî NAS 1638

5 5,8 8

ñì. äèàãðàììó ∆p-Q

°C

°C

ñÑò

ñÑò

êã

Ìèíèìàëüíîå äàâëåíèå

ñì. ïàð. 8Îòêëèê íà ñòóïåí÷àòîå âîçäåéñòâèå

< 5%% P

< ± 1,5%% P

ñì ïàð. 7

Ãèñòåðåçèñ

Ïîâòîðÿåìîñòü

Ýëåêòðè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè

Ìàññà

Òåìïåðàòóðà ðàáî÷åé æèäêîñòè

Ðåêîìåíäóåìàÿ âÿçêîñòü

Ñòåïåíü çàãðÿçíåíèÿ æèäêîñòè 

Òåìïåðàòóðà îêðóæàþùåé ñðåäû

Âÿçêîñòü ðàáî÷åé æèäêîñòè



1 -  ÈÄÅÍÒÈÔÈÊÀÖÈÎÍÍÛÉ ÊÎÄ

PRE*
ÑÅÐÈß 10

Ýëåêòðè÷åñêîå ñîåäèíåíèå
êàòóøêè: âèëêà ðàçú¸ìà
DIN 43650 (ñòàíäàðòíûé
âàðèàíò)

Óïëîòíåíèÿ:
N = NBR äëÿ ìèíåðàëüíîãî ìàñëà (ñòàíäàðò)
V = FPM äëÿ ñïåöèàëüíûõ æèäêîñòåé

No. ñåðèè (ðàçìåðû íåèçìåííû äëÿ ñåðèé
îò 10 äî 19)

Òèïîðàçìåð: 10 = ISO 6264-06 (CETOP R06)
25 = ISO 6264-08 (CETOP R08)
32 = ISO 6264-10 (CETOP R10)

Äèàïàçîí ðåãóëèðîâêè äàâëåíèÿ:
070= äî   70 áàð   210= äî 210 áàð  
140= äî 140 áàð 350= äî 350 áàð

D12 = Íîì. íàïðÿæåíèå êàòóøêè 12Â ïîñò. òîê
D24 = Íîì. íàïðÿæåíèå êàòóøêè 24Â ïîñò. òîê

Ïåðåïóñêíîé
ïðåäîõðàíèòåëüíûé
êëàïàí ñ ïèëîòíûì
óïðàâëåíèåì
Ýëåêòðîííîå 
ïðîïîðöèîíàëüíîå óïðàâëåíèå

2 - ÄÈÀÃÐÀÌÌÛ ÕÀÐÀÊÒÅÐÈÑÒÈÊ (ïîëó÷åíû äëÿ âÿçêîñòè 36 ñÑò ïðè 50°C)

ÏÅÐÅÏÀÄ ÄÀÂËÅÍÈß ∆∆p = f(Q)ÐÅÃÓËÈÐÎÂÊÀ ÄÀÂËÅÍÈß p=f (Q)
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P R E - / 10 - K1

ÐÅÃÓËÈÐÎÂÊÀ ÄÀÂËÅÍÈß p=f (I)



PRE*
ÑÅÐÈß 10

81 310/305 RD 3/8

4 - ÝËÅÊÒÈ×ÅÑÊÈÅ ÕÀÐÀÊÒÅÐÈÑÒÈÊÈ

5 - ÎÒÊËÈÊ ÍÀ ÑÒÓÏÅÍ×ÀÒÎÅ ÂÎÇÄÅÉÑÒÂÈÅ (äëÿ
ìèíåðàëüíîãî ìàñëà âÿçêîñòüþ 36 ñÑò ïðè 50°C ñ èñïîëüçîâàíèåì
ýëåêòðîííîãî áëîêà óïðàâëåíèÿ EPA-M110 )

6 - ÓÑÒÀÍÎÂÊÀ

Ïðîïîðöèîíàëüíûé ýëåêòðîìàãíèò

Ïðîïîðöèîíàëüíûé ýëåêòðîìàãíèò ñîñòîèò èç äâóõ ÷àñòåé:
àðìàòóðíîé òðóáêè è êàòóøêè.

Òðóáêà, ïðèâèí÷åííàÿ ê êîðïóñó êëàïàíà, èìååò ïîäâèæíûå
÷àñòè ñ òðåíèåì íà ìèíèìàëüíîì óðîâíå, ÷òî ñíèæàåò
âåëè÷èíó ãèñòåðåçèñà.

Êàòóøêà çàêðåïëåíà íà òðóáêå ñ ïîìîùüþ ñòîïîðíîé ãàéêè ñ
âîçìîæíîñòüþ ïîâîðîòà íà 360° â çàâèñèìîñòè îò ñâîáîäíîãî
ïðîñòðàíñòâà ïðè óñòàíîâêå.

Îòêëèê íà ñòóïåí÷àòîå âîçäåéñòâèå - ýòî âðåìÿ, íåîáõîäèìîå
äëÿ äîñòèæåíèÿ êëàïàíîì 90% óñòàíîâëåííîãî äàâëåíèÿ
ïîñëå ñòóïåí÷àòîãî èçìåíåíèÿ îïîðíîãî ñèãíàëà.

Â òàáëèöå èëëþñòðèðóåòñÿ âðåìÿ îòêëèêà íà ñòóïåí÷àòîå
âîçäåéñòâèå, èçìåðåííîå ïðè âåëè÷èíå ðàñõîäà íà âõîäå 
Q = 50 ë/ìèí.

Êëàïàí PRE* ìîæíî óñòàíàâëèâàòü êàê â ãîðèçîíòàëüíîì
ïîëîæåíèè, òàê è â âåðòèêàëüíîì ïîëîæåíèè êàòóøêîé âíèç.
Åñëè êëàïàí óñòàíîâëåí â âåðòèêàëüíîì ïîëîæåíèè êàòóøêîé
ââåðõ, íåîáõîäèìî ó÷åñòü âîçìîæíûå îòêëîíåíèÿ
ìèíèìàëüíîãî äàâëåíèÿ óïðàâëåíèÿ, ïî ñðàâíåíèþ ñ òåì, ÷òî
îïèñàíî â ïàðàãðàôå 2.    

Óáåäèòåñü â îòñóòñòâèè âîçäóõà â ãèäðîñèñòåìå. Â íåêîòîðûõ
ñëó÷àÿõ íåîáõîäèìî âûïóñòèòü âîçäóõ èç àðìàòóðíîé òðóáêè,
äëÿ ýòîãî íóæíî âûâåðíóòü ñîîòâåòñòâóþùèé âèíò íà
àðìàòóðíîé òðóáêå ñîëåíîèäà. Óáåäèòåñü, ÷òî àðìàòóðíàÿ
òðóáêà çàïîëíåíà ìàñëîì (ñì. ïàðàãðàôû 4-5-6).

Ïîðò T äîëæåí áûòü íàïðÿìóþ ñîåäèí¸í ñ áàêîì.
Ìàêñèìàëüíîå äîïóñòèìîå äàâëåíèå â ëèíèè T - 2 áàðà. Äëÿ
êîíòðîëÿ ýòîé âåëè÷èíû èñïîëüçóéòå ñîîòâåòñòâåííî ðåëå
äàâëåíèÿ èëè ìàíîìåòðû. 

3 - ÃÈÄÐÀÂËÈ×ÅÑÊÈÅ ÆÈÄÊÎÑÒÈ
Èñïîëüçóéòå ãèäðàâëè÷åñêèå æèäêîñòè íà îñíîâå ìèíåðàëüíîãî ìàñëà
òèïà HL èëè HPL â  ñîîòâåòñòâèè ñî ñòàíäàðòîì ISO 6743/3 .  Äëÿ
æèäêîñòåé òèïà HFD-R (ôîñôàòíûõ ýôèðîâ) èñïîëüçóéòå óïëîòíåíèÿ
FPM (êîä V).
Ïî ïîâîäó èñïîëüçîâàíèÿ äðóãèõ òèïîâ æèäêîñòåé, òàêèõ, êàê HFA, HFB,
HFC, ïðîêîíñóëüòèðóéòåñü ñ íàøèì îòäåëîì òåõíè÷åñêîé ïîääåðæêè.
Èñïîëüçîâàíèå æèäêîñòåé ïðè òåìïåðàòóðå ñâûøå 80° âåä¸ò ê óñêîðåííîìó
óõóäøåíèþ êà÷åñòâà æèäêîñòåé è õàðàêòåðèñòèê óïëîòíèòåëüíûõ ïðîêëàäîê.
Æèäêîñòü äîëæíà ñîõðàíÿòü ñâîè ôèçè÷åñêèå è õèìè÷åñêèå ñâîéñòâà.

0-→100% 100%-→0 25-→75% 75-→25%

120 90 80 60
Âðåìÿ îòêëèêà

[ìñ]

Ñòóïåí÷àòîå
èçìåíåíèå

îïîðíîãî ñèãíàëà 

Êëàïàíû êðåïÿòñÿ âèíòàìè èëè øïèëüêàìè íà ïëîñêîé
ïîâåðõíîñòè, ïëîñêîñòíîñòü è øåðîõîâàòîñòü êîòîðîé ðàâíû
èëè ëó÷øå óêàçàííûõ íà ÷åðòåæå. Åñëè ìèíèìàëüíûå çíà÷åíèÿ
íå ñîáëþäàþòñÿ, òî æèäêîñòü ìîæåò ïðîòå÷ü ìåæäó êëàïàíîì è
ìîíòàæíîé ïîâåðõíîñòüþ.

Óïðàâëÿþùåå íàïðÿæåíèå êàòóøêè 9             20Â

Íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå 12            24Â

ÎìÑîïðîòèâëåíèå êàòóøêè (ïðè 20°C) 3,66         17,6

A

100%

Ìàêñèìàëüíûé òîê

Ïðîäîëæèòåëüíîñòü âêëþ÷åíèÿ

IP 65Êëàññ çàùèòû 
(â ñîîòâåòñòâèè ñ IEC144)

1,88          0,86

Ýëåêòðîìàãíèòíàÿ ñîâìåñòèìîñòü
(EMC)
-  èçëó÷åíèÿ
-  çàùèù¸ííîñòü

Â ñîîòâåòñòâèè
89/336 CEEEN 50081-1

EN 50082-2

×èñòîòà ïîâåðõíîñòè
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Ýëåêòðîðàçú¸ì DIN 43650 

ø6
6

X

22

60

13

80

1

ø4.8 ø7.5 M12

ø14.7 (max)

22.1

47.5

53.8

26.9

53.8

X P T

G

TP

185.5

179

13

80

7

65

4

75

2 15 3

4

5

Ìîíòàæíàÿ ïîâåðõíîñòü ñ
óïëîòíèòåëüíûìè êîëüöàìè:
2 øò. òèï OR 123 - 90 
1 øò. òèï OR 109 - 90 

1

2

Ïðîñòðàíñòâî äëÿ ñíÿòèÿ ðàçú¸ìà3

Ïðîñòðàíñòâî äëÿ ñíÿòèÿ êàòóøêè

Ñàïóí (øåñòèãðàííûé êëþ÷ 2)

Ïåðåïóñêíîé ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí
(çàâîäñêàÿ íàñòðîéêà)  

6

7

7 - PRE10 ÃÀÁÀÐÈÒÍÛÅ È ÌÎÍÒÀÆÍÛÅ ÐÀÇÌÅÐÛ

Ðàçìåðû â ìèëëèìåòðàõ
Ìîíòàæíàÿ ïîâåðõíîñòü: ISO 6264-06-09-1-97

(CETOP 4.4.2-2-R06-350)

Êðåï¸æíûå âèíòû: 4 âèíòà  M12x40
Ìîìåíò çàòÿæêè  : 69 Íì

ÏÐÈÌÅ×ÀÍÈÅ: Ïåðåä ïåðâûì çàïóñêîì èëè ïîñëå äîëãîãî
ïðîñòîÿ íåîáõîäèìî âûïóñòèòü âîçäóõ ÷åðåç ñàïóí 6,
ðàïîëîæåííûé â êîíöå àðìàòóðíîé òðóáêè.

Çàãëóøêà (ìû íå ðåêîìåíäóåì å¸
âûêðó÷èâàòü) 
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ø6.3

3152

75

4

6

195.5

P T

ø7.5

G

66.7

55.6

33.4

11.123.8

70

35

ø23.4 (max)

M16

X
P T

170

7

X

118

35.8

100

15

6
ø6

70

27

1

5

4

5

Ìîíòàæíàÿ ïîâåðõíîñòü ñ
óïëîòíèòåëüíûìè êîëüöàìè:
2 øò. òèï OR 3118 - 90 
1 øò. òèï OR 109 - 90 

1

Ýëåêòðîðàçú¸ì DIN 43650 2

Ïðîñòðàíñòâî äëÿ ñíÿòèÿ ðàçú¸ìà3

Ïðîñòðàíñòâî äëÿ ñíÿòèÿ êàòóøêè

Ñàïóí (øåñòèãðàííûé êëþ÷ 2)

Ïåðåïóñêíîé ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí
(çàâîäñêàÿ íàñòðîéêà)  

6

7

8 - PRE25 ÃÀÁÀÐÈÒÍÛÅ È ÌÎÍÒÀÆÍÛÅ ÐÀÇÌÅÐÛ

Ðàçìåðû â ìèëëèìåòðàõìîíòàæíàÿ ïîâåðõíîñòü: ISO 6264-08-13-1-97
(CETOP 4.4.2-2-R08-350)

Êðåï¸æíûå âèíòû: 4 âèíòà M16x50
Ìîìåíò çàòÿæêè   : 170 Íì

ÏÐÈÌÅ×ÀÍÈÅ: Ïåðåä ïåðâûì çàïóñêîì èëè ïîñëå äîëãîãî
ïðîñòîÿ íåîáõîäèìî âûïóñòèòü âîçäóõ ÷åðåç ñàïóí 6,
ðàïîëîæåííûé â êîíöå àðìàòóðíîé òðóáêè.

Çàãëóøêà (ìû íå ðåêîìåíäóåì å  ̧âûêðó÷èâàòü) 
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5

T

205.5

P

180

152

120

18.7

44.1

35

80

X

TP

82.6

41.3

88.9

76.2

44.5

31.8 12.7

ø32 (max)ø6.3

G

ø7.5

X

M18

6
ø6 1

2 15 3

4

75

6

7

4

5

Ìîíòàæíàÿ ïîâåðõíîñòü ñ óïëîòíèòåëüíûìè
êîëüöàìè:
2 øò. òèï OR 4137 - 90 
1 øò. òèï OR 109 - 90 

1

Ýëåêòðîðàçú¸ì DIN 43650 2

Ïðîñòðàíñòâî äëÿ ñíÿòèÿ ðàçú¸ìà3

Ïðîñòðàíñòâî äëÿ ñíÿòèÿ êàòóøêè

Ñàïóí (øåñòèãðàííûé êëþ÷ 2)

Ïåðåïóñêíîé ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí
(çàâîäñêàÿ íàñòðîéêà)  

6

7

9- PRE32 ÃÀÁÀÐÈÒÍÛÅ È ÌÎÍÒÀÆÍÛÅ ÐÀÇÌÅÐÛ

Ðàçìåðû â ìèëëèìåòðàõ

Ìîíòàæíàÿ ïîâåðõíîñòü: ISO 6264-10-17-1-97
(CETOP 4.4.2-2-R10-350)

Êðåï¸æíûå âèíòû: 4 âèíòà M18x60
Ìîìåíò çàòÿæêè  : 235 Íì

ÏÐÈÌÅ×ÀÍÈÅ: Ïåðåä ïåðâûì çàïóñêîì èëè ïîñëå äîëãîãî
ïðîñòîÿ íåîáõîäèìî âûïóñòèòü âîçäóõ ÷åðåç ñàïóí 6,
ðàïîëîæåííûé â êîíöå àðìàòóðíîé òðóáêè.

Çàãëóøêà (ìû íå ðåêîìåíäóåì å  ̧âûêðó÷èâàòü)  



PRE*
ÑÅÐÈß 10

PRE 10 PRE 25 PRE 32

Òèï
PMRQ3-AI4G

ïðèñîåäèíåíèå ñ çàäíåé
ñòîðîíû

PMRQ5-AI5G
ïðèñîåäèíåíèå ñ çàäíåé

ñòîðîíû

PMRQ7-AI7G
ïðèñîåäèíåíèå ñ çàäíåé

ñòîðîíû
Ðåçüáîâûå ïðèñîåäèíèòåëüíûå
îòâåðñòèÿ Pè T 1/2” BSP 3/4” BSP 1” 1/4 BSP

Ðåçüáîâîå ïðèñîåäèíèòåëüíîå
îòâåðñòèå X 1/4” BSP 1/4” BSP 1/4” BSP

11 - ÌÎÍÒÀÆÍÛÅ ÏËÈÒÛ (ñì. êàò. 51 000)

10 - ÝËÅÊÒÐÎÍÍÛÅ ÁËÎÊÈ ÓÏÐÀÂËÅÍÈß
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UEIK-11 (äëÿ êàòóøåê 24Â ïîñò. òîêà)
òèï Eurocard                                                                    (ñì. êàò.  89 300)

EPA-M110 (äëÿ êàòóøåê 24Â ïîñò.òîêà)  óñòàíîâêà íà ðåéêó 
EPA-M140 (äëÿ êàòóøåê 12Â ïîñò.òîêà) DIN EN50022 (ñì. êàò. 89 220)

EPC-110  (äëÿ êàòóøåê 24Â ïîñò. òîêà)
øòåïñåëüíûé âàðèàíò                                                    (ñì. êàò. 89 110)
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ÊÀÒÀËÎÃ.

DUPLOMATIC OLEODINAMICA SpA
20025 LEGNANO (MI) - P.le Bozzi, 1 / Via Edison
Tel. 0331/472111 - Fax 0331/548328
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